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Punkt 1: Orientering om klimaplan - status på indsatser for CO2-
reduktioner og klimatilpasning

S2023-179

Sagsfremstilling
Klima- og Naturudvalget orienteres om status på igangsatte handlinger i Klimaplanen som led i den løbende opfølgning
på planen. 
 
Gennemgangen tager udgangspunkt i handlingsplanen for 2023, jf. bilag "Uddrag af Klimaplan 2022 - Handlinger". Det
skal bemærkes, at mange handlinger er planlagt til at forløbe over en årrække, og således ikke kan forventes afsluttet
samme år, som de igangsættes.
 
Herunder gives en kort status for de igangsatte handlinger.
Energi- og CO2-besparelser i virksomheder (inkl. udfasning af olie) (1.1)
Indsatsen er under udvikling. Der er planlagt møde om solceller på virksomheder i regi af Erhvervsafdelingens "netværk
for bæredygtig forretningsudvikling" 31. oktober 2023. På mødet deltager rådgivere inden for jura og teknisk rådgivning,
som fremlægger mulighederne for lokal elproduktion på virksomheder. Forud for mødet gennemgår samme rådgivere en
business case på en konkret virksomhed i netværket, som har installeret solpaneler på taget. 
 
Energi- og CO2-Besparelser hos private (1.2)
Energi- og CO2-besparelser indgår som en del af formålet med COHEAT projektet, som er medfinansieret af EU.
Projektet har i den første fase haft fokus på udviklingen af kollektive varmeløsninger til landsbyer, som ikke har udsigt til
at få tilbudt fjernvarme fra NFS, se herunder.
 
I den kommende tid planlægges en indsats for fremme af energirenovering i private boliger. Der arbejdes p.t. på udbud af
energi-screeninger i samarbejde med de tre øvrige kommuner i "COHEAT-Fyn" samarbejdet, bestående af Assens,
Faaborg-Midtfyn, Svendborg og Nyborg Kommuner. I første omgang forventes udbudt 100 screeninger fordelt i de fire
kommuner som en pilot introduktion af tilbuddet. 
 
Sideløbende hermed planlægges samarbejde med pengeinstitutter om fordelagtige finansieringsmuligheder for
energiforbedringer. Et indledende møde med pengeinstitutterne forventes afholdt i 4. kvartal, og et formaliseret
samarbejde etableret efterfølgende.
 
Afvikling af alle olie- og naturgasfyr (1.4)
Udvidelsen af fjernvarmen til Ørbæk og Refsvindinge forventes at udfase et stort antal olie- og naturgasfyr, og indgår som
et vigtigt element i kommunens klimaplan. Ørbæk Lokalråd har inviteret Nyborg Kommune v. Bæredygtig Udvikling til
at medvirke ved borgermøde 12. oktober 2023 for at formidle klimagevinsten ved fjernvarme.
 
I regi af COHEAT projektet er der indledt dialog med to pilotlandsbyer om udviklingen af grøn, kollektiv varmeforsyning
til landsbyer, som ikke har fået tilbud om fjernvarme i den nye varmeplan af 2022. Der er etableret en "varmegruppe" i
hver af de to landbyer Kogsbølle og Ellinge, og afholdt informationsmøder om projektet i begge landsbyer.
Administrationen har ultimo august afsluttet en spørgeskemaundersøgelse i de to landsbyer, og fremlægger i september
resultatet af disse sammen med foreløbige beregninger af alternative varmeløsninger for de to varmegrupper.
Beregningerne vil danne grundlag for den videre projektudvikling i de to landsbyer. Ambitionen er at udvikle en samlet
model for samarbejdet mellem kommunen og landsbyer om udviklingen af kollektiv, klimaneutral varmeforsyning. 
 
COHEAT projektet løber til ultimo oktober 2025, og indsatsen forventes at fortsætte ud over projektperioden. 
 
CO2-neutral spids- og reservelast i fjernvarmen (1.5)
Nyborg Forsyning og Service A/S (NFS) har undersøgt mulighederne klimavenlige brændsler. NFS anvender primært
certificeret bæredygtig biomasse. Der suppleres med naturgas, hvor biogasandelen stiger år for år.
 
Opstille 100% mere vedvarende energiproduktion (1.6)
Nyborg Kommune har opnået støtte fra Energistyrelsens Pulje til Energifællesskaber til udviklingen af lokalt ejede
solceller i landsbyer i samarbejde med tre landsbyer, rådgivere og en række øvrige lokale aktører. Projektet har til formål
at udvikle et koncept for lokalt ejede solceller, opstille solceller i de tre pilot landsbyer Frørup, Tårup og Øksendrup,
udvikle en hvidbog med anbefalinger til andre landsbyer og udbrede resultaterne bredt.
 



Der er etableret en arbejdsgruppe i hver landsby og afholdt tre fælles workshops for landsbyerne om de tekniske,
juridiske, organisatoriske og økonomiske rammer for projekterne. På to borgermøder er de foreløbige resultater fremlagt
for en stor kreds af interesserede borgere i landsbyerne. Projektet afholdt et velbesøgt arrangement på Klimafolkemødet 1.
september 2023 med fremlæggelse af de foreløbige resultater. Projektet er på vej ind i en ny fase med etableringen af den
formelle organisation i landsbyerne og detailprojektering, dog udestår vigtige afklaringer omkring afregning af produceret
strøm og tilkobling til elnettet. 
 
Til fremme af store anlæg for vedvarende energi (VE-anlæg) har Klima- og Naturudvalget besluttet at gennemføre en
proces, hvor udviklingsselskaber og lodsejere inviteres til at indgive ønsker om VE-anlæg til kommunen. Indsendte
projekter skal beskrives ud fra en række forud definerede parametre. Processen skal åbne muligheden for, at der kan ske
en prioritering af de mest velegnede projekter i forhold til en række parametre såsom lokal involvering, indpasning i
landskabet, hensyn til biodiversitet m.v. 
 
Fremme samkørsel (2.1)
Bæredygtig Udvikling har afsøgt markedet for aktuelle udbydere af apps til samkørsel, og der er reelt to aktører på
markedet i Danmark, som tilbyder services til kommuner. På Fyn deles erfaringerne med samkørsel på tværs af
kommunerne, da flere kommuner har indgået aftaler med en udbyder. I Nyborg har vi arbejdet for handlingen i
klimaplanen om fælles fynsk samarbejde om samkørsel. Der arbejdes videre med muligheder og rammer for en fælles
fynsk kampagne for samkørsel. 
 
Flere bløde trafikanter (2.3)
Teknik-, Miljø og Erhverv arbejder løbende med at anlægge 2 minus 1 veje, hvor der er et potentiale for det. Det er med
til at sikre gode vilkår for bløde trafikanter. Senest er det strækningen Vindinge-Kogsbølle, der planlægges for.
 
Flere elbiler ved at etablere ladestandere (2.5)
Nyborg Kommune har udbudt 64 lokaliteter til opstilling af ladestandere på offentlige arealer. Hver ladestander
indeholder to udtræk, svarende til 128 p-pladser med lademulighed. Der har været stor interesse fra operatører på
ladeområdet, og forhandlinger pågår om opsætning af ladestandere på de udbudte pladser. Udbudsformen har været med
til at sikre en bred dækning med lademuligheder, som ud fra et forretningsmæssigt synspunkt rummer både attraktive og
mindre attraktive lokaliteter. 
 
Omstille kommunens bilflåde (4.3)
Der er indkøbt 20 elbiler til hjemmeplejen og opsættes 28 kommunale ladestandere. Den samlede bilflåde i Sundhed og
Ældre er hidtil 52 køretøjer, men vil med indkøb af elbilerne stige til 62 køretøjer.
 
Udbud og Indkøb arbejder på principper og mål for den samlede udfasning af fossile biler. Første prioritet er at udskifte
ældre dieseldrevne køretøjer med eldrevne køretøjer, eller hvor elbiler ikke kan anvendes eller bliver uforholdsmæssigt
dyrt, nyere dieselbiler med partikelfilter.
 
Ved kommunens øvrige indkøb sættes der fokus på, hvordan tjenesteydelser eller varer transporteres.
 
Klimaneutral spildevandsrensning (4.4)
CO2-neutral spildevandsrensning forfølges i arbejdet med en ny spildevandsplan. Arbejdet er gået i gang med
opstartsmøde 7. september 2023. Planen udarbejdes i løbet af 2023 og 2024.
 
Klimavenlig mad i kommunens kantiner (5.1)
Nyborg Kommune har tilsluttet sig Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb (POGI) og her igennem forpligtet sig til en
række konkrete mål for kommunens indkøb, herunder andelen af økologi i kommunens køkkener, kantiner og
klimavenlige produkter. Kravene til indkøb af fødevarer forventes indført i 2024.
 
Rådhuskantinen har i konsekvens af ovenstående igangsat en egen indsats for klimavenlig mad. I konsekvens heraf
udelades oksekød, og der serveres generelt mindre kød, flere grøntsager og vegetarretter. 
 
Grønne Indkøb (5.2)
Udbud og Indkøb arbejder med de mål, Nyborg Kommune har tilsluttet sig gennem Partnerskab for Offentlige Grønne
Indkøb (POGI), mål i klimaplanen, der relaterer sig til forbrugsrelaterede CO2-udledninger (Scope 3), samt mål for
forbrugsadfærd udarbejdet i regi af Fælles Indkøb Fyn.
 
Udbud og Indkøb arbejder desuden med et tiltag omkring "Forbrug med omtanke". Her er genbrugsportalen for brugte
møbler første reelle initiativ. Det har været en stor succes, og der er hentet mange møbler i forbindelse med de sidste
måneders flytninger. Der er flere muligheder i forbindelse med møbler, blandt andet at få istandsat møbler, der er slidte
eller gået i stykker, så de kan genbruges. Der ligger lignende projekter i støbeskeen.



 
Grøn landsby (5.2)
Kommunen giver landsbyerne og landområderne særlig opmærksomhed og bidrager til at udvikle dem til frontløbere i
den grønne omstilling. Det gør vi for at styrke sammenholdet og understøtte stærke nærsamfund. På sigt er formålet også
at sikre attraktive landsbyer for borgere og nye tilflyttere, og øge stoltheden i lokalområderne.
 
Konkret er der igangsat to fokuserede indsatser i samarbejde med udvalgte landsbyer: Udviklingen af
borgerenergifællesskaber med det formål at etablere mindre lokalt ejede solenergianlæg, som producerer strøm svarende
til forbruget i landsbyerne og udviklingen af kollektive varmeløsninger i landsbyer, som ikke kan få fjernvarme. De to
indsatser er støttet af henholdsvis Energistyrelsen (Borgerenergifællesskaber) og EU (COHEAT).
 
De to indsatser omfatter i alt 5 landsbyer, som er pilotområder for udviklingen af koncepterne. Ambitionen er at udbrede
begge indsatser til flere landsbyer, når konceptet er færdigudviklet.
 
For klimatilpasning er der igangsat forarbejdet til klimasikring af havnen. Der er udarbejdet en samlet strategi for sikring
af Nyborg i tre faser. For første fase er der udarbejdet et skitseprojekt med en sikring til 1,80 meter over havet overflade
(DVR90). Der er frigivet midler til det videre arbejde, og Klima- og Naturudvalget har besluttet at køre projektet som et
kommunalt fællesprojekt og besluttet at ansøge kystpuljen i Kystdirektoratet. Klimatilpasning drøftes også særskilt under
næste dagsordenspunkt.
 
Handlinger, der er sat til igangsættelse i 2023, vil blive gennemgået under punktet.
 
Udviklingskonsulent Dennis Debannic deltager i Klima- og Naturudvalgets møde under punktets behandling.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Klima- og Naturudvalget tager orientering om status på klimaplanen til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Taget til efterretning med følgende kommentarer:
 

Udvalget gjorde opmærksom på, at der i sagsfremstillingen fejlagtigt står, at udvalget tidligere har besluttet at
gennemføre en proces for forslag til VE-projekter. Udvalget har alene bedt administrationen lave et oplæg til en
sådan proces til senere stillingtagen.
Udvalget gjorde opmærksom på, at der er opsat 6 cykelservicestationer i 2022 som led i cykelstrategien. Status for
indsatsen revurderes.

 

Bilag

BILAG - Uddrag af Klimaplan 2022 - Handlinger



Punkt 2: Drøftelse af klimasikring i Nyborg efter ekskursion til Svendborg
og Faaborg

S2023-101836

Sagsfremstilling
Klima- og Naturudvalget drøfter ekskursionen til Svendborg og Faaborg 4. september 2023. Udvalget fik en rundvisning
og hørte om Svendborg og Faaborg-Midtfyns kommuners kystbeskyttelsesprojekter af deres lavtliggende havnearealer, og
udvalget havde en dialog med udvalgsformændene i hver af de to kommuner.
 
Vi fik viden om status på kystbeskyttelsesprojekterne i de to byer, og fælles for de to projekter var at:

1. Der er investeret i forarbejdet til klimasikring på de to havnefronter, herunder analyser, borgerinddragelse,
skitseforslag m.v.

2. Der forventes en bidragsfordeling, hvor berørte ejere skal bidrage til etableringen af kystbeskyttelsen ud fra en
række kriterier.

3. Kommunerne afholder anlægsomkostninger ud over beløb fra eventuelle puljer, og bidraget fra private ejere, der
indgår i det bidragsfordelingen, sker ved en 20-årig afdragsordning.

 
Udvalget drøfter den videre udvikling af klimasikring af Nyborg by, herunder organisering og allokering af ressourcer. 
 
Udviklingskonsulent Dennis Debannic deltager i Klima- og Naturudvalgets møde under punktets behandling.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Klima- og Naturudvalget tager drøftelsen til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Drøftet.



Punkt 3: Godkendelse af Klima- og Naturudvalgets mødeplan for 2024

S2023-107910

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet udkast til mødeplan 2024 til godkendelse.
 
Klima- og Naturudvalgets møder er som udgangspunkt planlagt efter samme princip som i 2023 - onsdag eftermiddag kl.
17.30.
 
Forslag til mødedatoer i 2024:
- Onsdag 31. januar 2024
- Onsdag 28. februar 2024
- Onsdag 20. marts 2024
- Onsdag 17. april 2024
- Onsdag 15. maj 2024
- Onsdag 12. juni 2024
- Onsdag 14. august 2024
- Onsdag 11. september 2024
- Onsdag 9. oktober 2024
- Onsdag 6. november 2024
- Onsdag 4. december 2024
 
Mødeafholdelse:
Det følger af styrelseslovens § 20, at økonomiudvalg og fagudvalg udøver deres virksomhed i møder.
 
Udvalgsmøder vil kunne afholdes virtuelt, og de kan også afholdes sådan, at nogle deltagere er fysisk samlet, mens andre
deltager virtuelt (hybridmøder).
 
Udvalgets flertal kan i mødeplanen beslutte, at et møde helt eller delvist skal afholdes virtuelt og i den forbindelse
fastsætte saglige kriterier for, hvornår et medlem kan deltage virtuelt i et ellers fysisk møde.
 
Hvis det fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes helt eller delvist virtuelt, kan udvalgsformanden træffe
beslutning herom. Hvis det ikke fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes virtuelt, kræver det enighed i udvalget
for at afholde mødet helt eller delvist virtuelt. Det skyldes, at mødeplanens angivelse af tid og sted er bindende. En
fravigelse af udvalgets godkendte mødeplan kræver enighed i udvalget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at:

1. Mødeplan for 2023 godkendes.
2. Udvalgets møder som udgangspunkt afholdes som fysiske møder, men efter omstændighederne kan møder afholdes

helt eller delvist virtuelt.
3. Udvalgsmedlemmer kan deltage virtuelt i det ellers fysiske møde i tilfælde af, at udvalgsmedlemmet ellers ville få

forfald, idet medlemmet er forhindret i at møde fysisk. Kriterierne svarer til kriterierne for stedfortræderindkaldelse
i den kommunale styrelseslovs § 15.

4. Udvalgsformanden i særlige tilfælde kan beslutte, at et udvalgsmøde helt skal afholdes virtuelt.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Godkendt.

Bilag

Forslag til mødeplan 2024 - Klima- og Naturudvalget



Punkt 4: Orientering fra formand/udvalgets medlemmer

S2022-88459

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
- Udvalget drøftede erfaringer fra  Klimaalliancens konference 25. september 2023.
- Udvalget ønsker at invitere Ungebyrådet til et kommende Klima- og Naturudvalgs møde for drøftelse af udvalgte emner
med særlig relevans for Ungebyrådet.
- Ole Tyrsted Jørgensen orienterede om dialog med KIMO og Tænketanken Hav vedr. en planlagt "Havets dag" i juni
2024, hvor Tænketanken planlægger at udplante ålegræs på en række lokaliteter. Ole Tyrsted Jørgensen afsøger
muligheden for udplantning i Nyborg. I juni 2024 og rapporterer tilbage til administrationen til videre foranstaltning.



Punkt 5: Orientering fra direktør/teknik-, miljø- og erhvervschef

S2022-88461

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
- Teknik, miljø og erhvervschefen gennemgik budget 2024.
- Administrationen orienterede om samarbejdet med Tårup i solcelleprojektet.



Punkt 6: Orienteringssager

S2022-88461

Sagsfremstilling
Til Klima- og Naturudvalgets orientering vedlægges som bilag administrative afgørelser med videre.
 
Der er ingen orienteringssager til Klima- og Naturudvalgets møde 11. oktober 2023.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til orientering.



Punkt 7: Kommende punkter

S2022-2527

Sagsfremstilling
3. kvartal
-  Temadrøftelse Naturpolitik (afholdes evt. som særskilt møde).
-  Dialogmøde med eksterne interessenter om kommunens naturpolitik. Drøftelsen er en del af den vedtagne plan for
revision af kommunens naturpolitik.
 
3. / 4. kvartal
- Inspirationstur med fokus på klimatilpasning og klimaforebyggelse.
- Oplæg forelægges udvalget forud for endelig beslutning.
 
4. kvartal
- Temadrøftelse Klimatilpasning.
- Drøftelse af klimatilpasning i relation til byudvikling, naturbeskyttelse og naturforbedringer. Forud for temadrøftelsen
behandles principper for bidragsfordeling ved klimatilpasning i forbindelse med klimasikring af midtbyen.
 
Idéer fra Politik fra Grøn Omstilling (ikke fastlagt)
Branding (ikke fastlagt)
Status på bytræer i Nyborg Kommune jf. Politik for Grøn Omstilling (ønske fra Klima- og Naturudvalget 11. maj 2022)
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Til efterretning.



Punkt 8: Underskriftsside

S2022-2527

Sagsfremstilling
"Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen"

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 11-10-2023
Godkendt.
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